GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO E FINANGAS

ASSUNTO: Respostas aos questionamentos realizados pela empresa DELOITTE Touche

1)

6)

Tohmatsu, em 29/07/2011, relativo ao edital da CONCORRENCIA N°. 1191001
000059/2011 para contratacdo de consuitoria técnica especializada visando a
definicdo e treinamento na metodologia para afericdo da forga de trabalho ideal e
minima na Secretaria de Estado de Fazenda do Estado de Minas Gerais — SEF/MG. \

/
)

Com relacdo as Superintendéncias citadas no edital, gostariamos de saber se todas_,""

possuem processos mapeados e formalizados? Em caso positivo, poderiam disponibiliza’gr
esses processos ou o quantitativo de tais processos, divididos por Superintendéncia?
Nao temos processos mapeados.

s
Em caso de resposta negativa a pergunta mencionada no paragrafo anterior, solicitamos
que nos seja fornecida a estimativa de processos relacionados a cada uma das
Superintendéncias?
Os quantitativos dos processos serdo levantados quando do diagnostico efetuado pela

empresa contratada.

Caso nao seja possivel a estimativa de processos divididos por cada uma das
Superintendéncias, poderia ser informada uma estimativa de processos relacionadas a
Superintendéncia de maior complexidade?

Os quantitativos dos processos serdo levantados quando do diagnostico efetuado pela

empresa contratada.

Com relagdo ao tema das Superintendéncias mencionado nas perguntas anteriores,
solicitamos a gentileza de que sejam abertos os cargos, as fungdes e o nimero de
profissionais que fazem parte de cada uma das Superintendéncias.

Estas informagdes serdo prestadas ao contratado.

O item 5 do Edital em referéncia, “Da Etapa dos Projetos” em sua Fase 1 — Diagnéstico
traz que a contratada devera fazer um levantamento da situagdo atual da forca de trabalho
compreendendo entrevistas, questionarios atingindo uma amostra significativa das
unidades. |dentificar os trabalhos, iniciativas e documentos existentes na SEF/MG
necessarios & construcao da metodologia. Entendemos que essa fase tem como objetivo
nica e exclusivamente 0 mapeamento das informagdes/variaveis necessarias para
elaboragdo da Metodologia para levantamento da forga de trabalho ideal e minima da
Secretaria Estado da Fazenda (SEF), NAO devendo conter analises preliminares da
forga de trabalho ideal e minima para a Secretaria. Esté correto o nosso entendimento?
SIM.

Em relacdo ao local de prestacéo de servigos, o item 6.1. da “Metodologia de Trabalho”

deixa claro que todo o trabalho serd desenvolvido na Superintendéncia de Recursos

e
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Humanos/SEF localizada na Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves, Rodovia
Prefeito Américo Gianetti, s/n°, Edificio Gerais, 6° andar, Bairro Serra Verde — Belo
Horizonte™. Diante dessa afirmag&o, entendemos que n&o sera necessario o deslocamento
dos consultores para outra unidade, bairro ou cidade para realfzagéo dos trabalhos. Esta
correto o nosso entendimento ? : ‘ ;ﬁ
SIM. :

i
{

7) Caso a resposta seja negativa, a conirata serd reembolsada pelas despesas de

deslocamento da equipe? Prejudicada, conforme resposta de n° 6.
»

8) No subitem 6.2 do Edital fraz que a carga horaria semanal minima devera ser de 8 horas.
Entendemos que é préatica comum das consultorias durante o projeto piloto, utilizar uma
média de duas semanas seguidas de alocagdo integral (80 horas) e duas semanas de
atividades em seus escritérios escritério, gerando uma média de 20 horas/semana (total
de horas dividido pelo total de semanas). Sendo assim, entendemos que as horas
pertinentes a cada atividade no projeto serdo definidas pela licitante que expressara a
carga horaria que julgar mais adequada em seu cronograma. Estd correto o nosso
entendimento?

SIM, o subitem 6.2 do Anexo | prevé a carga horaria minima de 8 horas semanais.

9) Quanto a avaliagdo das propostas técnicas das licitantes, segundo o item 1.3.4, um dos
requisitos para pontuagcdo é que as licitantes apresentem atestados de capacidade
técnica. Entendemos que um Unico atestado, desde que completo, pontuara para mais de
um grupo. Esta correto nosso entendimento?

SIM, nos termos do subitem 9.4.2

10
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Com relagéo a comprovagéo da experiéncia técnica da equipe FIXA, entendemos que um
Unico atestado que contenha servigos integrantes de grupos diferentes, bem como
contenha o nome de dois ou mais profissionais da equipe técnica da licitante, podera o
mesmo ter a pontuagdo da equipe técnica atribuida em todos os grupos aplicaveis para
cada um dos profissionais mencionados no atestado. Nosso entendimento esta correto?
SIM.

11) Considerando que as licitantes j4 possuem em seus acervos técnicos atestados de
capacidade técnica, os quais foram obtidos apds a entrega de trabalhos, e que talvez ndo
contenham todas as informagées exigidas no edital, por exemplo, em seu corpo o nimero
de empregados existentes na empresa. Nao obstante, existe ainda a dificuldade de o @
cliente fazer a emissao de novos atestados adequados as diversas exigéncias editalicias
que variam de acordo com cada tipo de projeto. Dessa forma, entendemos que para o
atendimento das exigéncias do Edital, tais informacbes faltantes poderdo ser
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compiementadas através dos dados constantes do website da organizagéo ou disponiveis
em relatérios/entrevistas/reportagens obtidos através da internet, os quais serdo
impressos e anexados ao respectivo atestado, uma vez que a Comisséo de Licitagdo tem

a faculdade de proceder a diligéncia para a verificagdo das ihformagées constantes do

v

atestado de capacidade técnica. Esta correto o nosso entendimento? /

’

SIM. De acordo com o item 1.4.2 esta informacdo devera esta contida no Curriculo dc;,'j
ﬂ;

licitante, ressaitando que todas as informagées serdo passiveis de diligéncias. ¥
Considerando que algumas empresas integrantes da Administracao Publica e empresas
do setor privado possuem regras e procedimentos internos para emiss&o e assinaturas de
declaracbes que atestam a capacidade técnica dos prestadores de servicos e,
considerando que tais regras e procedimentos internos (os quais n&do séo muitas vezes
publicados) nao permitem a emissao e assinatura de atestados que contemplem o nome
da equipe técnica do prestador de servigos responsavel pelo projeto ou, ainda, a inclusao
de informacdes detalhadas dessas empresas, entendemos que nesse caso o documento
podera ser complementado com informacgdes prestadas pela licitante, os quais poderao
ser diligenciadas com o responsavel pela emissdo dos atestados. Esta correto nosso
entendimento?

SIM.

O edital menciona que os atestados deverdo conter servigos relativos a “forga de trabalho
ideal e minima”, entretanto, o mercado de consultoria de gestio de capital humano utiliza
outras terminologias similares, tais como “dimensionamento de quadro de pessoal’. Dessa
forma, entendemos que podemos utilizar atestados de capacidade técnica que
comprovem expressoes similares praticadas pelo mercado, em substituicdo ao termo
exigido no edital, ou seja, atendo-se ao exemplo, podemos utilizar servicos de
dimensionamento de quadro de pessoal para comprovar servico de definigdo de forca de
trabalho ideal e minima. Esta correto nosso entendimento?

SiMm.

Considerando que existe uma enorme dificuldade na obtengdo de atestados de
capacidade técnica internacionais, haja vista que os clientes estrangeiros néo tem o
costume de assinar declaracdes que descrevem os servigos executados e, considerando
que a legislagéo sobre licitagdes publicas em outros paises ndo possuem as exigéncias da
nossa legislacdo interna (Lei 8.666/03), entendemos que as comprovagdes de projetos
internacionais poderao ser feitas mediante apenas apresentacéo de relagéo dos servicos,
feita através de declaracdo assinada pela empresa licitante, contendo todas as
informacdes necessarias para que a Comissao de Licitagdo possa contatar o cliente,
dispensando a apresentagdo de atestado, bem como a tradugéo juramentada, uma vez
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que a Comissdo de Licitagdo podera fazer a diligéncia a qualquer momento para
verificagdo da veracidade das informagdes. Esta correto nosso entendimento?

NAO, nos termos do subitem 9.4.5 do edital, “Os documentos, emitidos em lingua
estrangeira, deverdo ser entregues acompanhados da tradugéo para lingua portuguesa
efetuada por Tradutor Juramentado e também devidamente consufarizados no Cartério de«fj i
titulos e Documentos. Documentos de procedéncia estrangeira, mas emitidos em lingua,,?é'
portuguesa, também deverdo ser apresentados devidamente consularizados od
registrados no Cartério de Titulos e Documentos.”

15) Com relagéo ao subitem 7.3.3.1 relativo a prova de regularidade com a Fazenda Estadual,
que dispde que “ Se o licitante nao estiver inscrito no cadastro de contribuintes do Estado
de Minas Gerais, este devera comprovar inexisténcia de débitos relativos a tributos
estaduais em Minas Gerais, por meio de Certidao de Débito Tributario - CDT, podendo ser
solicitada pelo site www.fazenda.mg.gov.br.”, entendemos que este item néo se aplica as

empresas localizadas fora do Estado de Minas Gerais, as quais deverdo apenas
apresentar os documentos relativos a seu proprio Estado. Estd correto o nosso
entendimento?

NAO. Esse subitem & aplicavel para empresas localizadas fora do Estado de Minas
Gerais.

16) Com relagdo ao subitem 7.7.4.1 que exige que “Se o licitante figurar como
estabelecimento matriz, todos os documentos deverdo estar em nome da matriz; se filial,
todos os documentos deverdo estar em nome da filial, exceto aqueles documentos que,
tenham que ser emitidos, obrigatoriamente, em nome da matriz.”, entendemos que esta
exigéncia se aplica apenas aos documentos relativos & habilitagao juridica, regularidade
fiscal, qualificagdo econdmico-financeira. Esta correto o nosso entendimento?

NAO. Aplica-se, também, & qualificagdo técnica, no tocante a Proposta de Trabalho
prevista no subitem 7.5.2 do edital.

17) Com relagéo ao item 7.5.2, o qual exige a apresentagdo de um plano de trabalho para
qualificagdo técnica do Envelope de Habilitagdo, denire outros requisitos, um plano de
continuidade para aprofundamento e difusdo do modelo na SEF/MG. Ocorre que, em
momento algum os produtos a serem entregues pela contratada trazem a necessidade de
apresentacéo de plano de continuidade, pois o foco é a transferéncia de conhecimento e
nivelamento do mesmo, o qual ja contemplado nos requisitos do plano de trabalho. Dessa
forma, pergunta-se:
a. Existe a necessidade de que a alinea “e” do item 7.5.2 da qualificagéo técnica seja @/
cumprida pela licitante, uma vez que o plano de continuidade j& faz parte do plano
de transferéncia de conhecimento?

SIM, o subitem 7.5.2 devera ser atendido na sua integralidade.
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b. Caso seja negativo a resposta da pergunta anterior, pedimos a gentileza da
Comissao de Licitagdo definir o conceito e o objetivo de plano de continuidade
para aprofundamento e difusao do modelo na SEF/MG. ‘

Prejudicada, conforme resposta n° 16-a.

T

Belo Horizonte, 05 de agosto de 2011 ;
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Menibro Rosa’Maria Cardoso Santos

MEMBROS DA COMISSAO ESPECIAL DE LICITAGAO

Méhbro.€laudia Ribeiré/de/sguza Membro suplente Renata Viana Simdes
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